
CHEMICKÉ LÁTKY VE SKLADECH 
OPUŠTĚNÝCH PRŮMYSLOVÝCH AREÁLŮ

Vítězslav Dobeš Vítězslav Dobeš –– Magistrát města OstravyMagistrát města Ostravy

Josef Dvořáček Josef Dvořáček –– Chemická bezpečnost s.r.o.Chemická bezpečnost s.r.o.



Případ první
Rafinerie založena 1888 rafinace destilátu z Rafinerie založena 1888 rafinace destilátu z 

jiné rafinerie, od roku 1942 také výroba jiné rafinerie, od roku 1942 také výroba 
parafinu,od roku 1965 regenerace parafinu,od roku 1965 regenerace 

upotřebeného mazacího oleje.upotřebeného mazacího oleje.

Dožívající technologie navržena k ukončení Dožívající technologie navržena k ukončení 
v roce 1975 v roce 1975 –– neuskutečněno, v roce 1990 je neuskutečněno, v roce 1990 je 

91% technologie odepsána, v roce 1992 91% technologie odepsána, v roce 1992 
privatizováno v první vlně, v roce 1997 privatizováno v první vlně, v roce 1997 
zasaženo povodní, výroba neobnovena, zasaženo povodní, výroba neobnovena, 

naopak na podzim 1997 prodejnaopak na podzim 1997 prodej























































Případ druhý

10 let odstavená čpavková jednotka pro chlazení v pivovaru, 10 let odstavená čpavková jednotka pro chlazení v pivovaru, 
problém se řešil až začal unikat čpavekproblém se řešil až začal unikat čpavek

























Případ třetí

Chemická výroba zahájena v roce 1851Chemická výroba zahájena v roce 1851

••Od roku 1911 pouze výrobky anorganické chemieOd roku 1911 pouze výrobky anorganické chemie

••Modernizace s výjimkou Ba chemie omezena vzhledem k Modernizace s výjimkou Ba chemie omezena vzhledem k 
žlutému pásmužlutému pásmu

••Výrobní areál privatizován v první vlně a následně v roce Výrobní areál privatizován v první vlně a následně v roce 
1996 prodán1996 prodán

••K umrtvení chemické výroby v roce 1997 dochází ze dne na K umrtvení chemické výroby v roce 1997 dochází ze dne na 
denden

••Vede se dlouhodobý soudní spor o neplatnost kupní Vede se dlouhodobý soudní spor o neplatnost kupní 
smlouvy smlouvy 

































































Případ čtvrtý

Objevený sklad chemických látek těsně před zahájením Objevený sklad chemických látek těsně před zahájením 
demoličních prací. demoličních prací. 

Je patrné pokročilé stádium vzájemné interakce.Je patrné pokročilé stádium vzájemné interakce.





























Případ pátý

Odstavená galvanovnaOdstavená galvanovna






























